
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 414 del 13-03-2019
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 472 del 13-03-2019

 
 

OGGETTO: CUP B32B18000030001 - DECRETO MIUR 8/08/2017 - LAVORI
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'ISTITUTO
TECNICO COMMERCIALE "BOCCARDI" DI TERMOLI.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. INDIZIONE GARA
D'APPALTO. PROVVEDIMENTI.

.  
SETTORE: 1^ SETTORE: AFFARI ISTITUZIONALI, LAVORI PUBBLICI ED

INFRASTRUTTURE
.  
UFFICIO: 3^ SERVIZIO: PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE E

MANUTENZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, RETE
SCOLASTICA

.  
DIRIGENTE: FRANCESCA BASTA

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

GIANPIERO DI STEFANO
 

.  
RESP. PROCEDIM./
RESP. UFFICIO/
R.U.P.:
.

GIANPIERO DI STEFANO

.  
ISTRUTTORE:
.

GIULIO NASELLA

.  
TRASMETTERE A: 1^ SERVIZIO: PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

E CONTROLLO DI GESTIONE
CENTRALE APPALTI
ECONOMATO PROVINCIALE
UFFICIO CONTRATTI
 

.  
ALLEGATI: 24

 
 

1/7DETERMINAZIONE N. 414  DEL 13-03-2019



 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Gianpiero Di Stefano

 

Premesso che:

-    il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, con Decreto del 08/08/2017, pubblicato
sulla G.U. n. 265 del 13/11/2017, ha disposto la ripartizione del fondo di cui all’art. 25, commi 1 e 2bis
del D.L. n. 50 del 24/04/2017 convertito, con modificazioni, nella L. n. 96 del 21/06/2017, in favore delle
Province e Città Metropolitane destinando alla regione Molise risorse pari a complessivi 4 milioni di
euro;

 

-    l’art. 10 del D.L. n. 104/2013, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 128/2013, reca misure urgenti
in materia di istruzione, università e ricerca;

 

-    il Decreto del 23/01/2015, pubblicato in G.U. n. 51 del 03/03/2015, del Ministero dell’Economia e
delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e delle
Infrastrutture e dei Trasporti, stabilisce, in attuazione al richiamato D.L. n. 104/2013, convertito, con
modificazioni, dalla L. n. 128/2013, l’oggetto, la natura ed i criteri per la definizione dei piani regionali
triennali ed annuali di edilizia scolastica;

 

-    con Decreto n. 594 del 07/08/2015 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca sono
stati individuati i criteri per l’assegnazione delle risorse tra le province;

 

-    tra le opere di cui la Provincia di Campobasso è Ente attuatore sono compresi i lavori di
manutenzione straordinaria dell’Istituto Tecnico Commerciale “Boccardi” di Termoli, per
l’importo di € 300.000,00 (CUP B32B18000030001);

 

-    i predetti lavori, in ossequio al dettato normativo dei cui all’art. 21 del Codice (D.Lgs. n. 50/2016),
sono stati inseriti nel Programma Triennale delle OO.PP. 2018/2020 e relativo elenco annuale,
approvato con decreto del Presidente n. 15 del 08/02/2018;

 

-    con nota dirigenziale n. 86 del 26/02/2018 è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento
e costituiti gli Uffici tecnici interni;

 

-    con decreto del Presidente n. 125/2018 è stato approvato lo studio di fattibilità (progetto preliminare)
dei lavori di manutenzione straordinaria dell’Istituto Tecnico Commerciale “Boccardi” di Termoli – Dcreto
MIUR 8 Agosto 2017 - CUP B32B18000030001, per l’importo complessivo di € 300.000,00;

 

-    con decreto del Presidente n. 10/2019 è stata approvata la variazione compensativa da apportare
all’esercizio provvisorio per macroaggregati;

 

-    l’opera di che trattasi, già programmata nel 2018, riveste carattere di urgenza e pertanto ricorrono i
2/7DETERMINAZIONE N. 414  DEL 13-03-2019



presupposti di cui all’art. 163, comma 3 TUEL, in quanto necessita procedere all’aggiudicazione
provvisoria entro e non oltre il 13/05/2019, pena perdita del finanziamento;

 

-    con determinazione dirigenziale n. 206 del 08/02/2019, l’importo di € 300.000,00 è stato allocato sul
competente Bilancio 2019 come di seguito:

            Entrata: Capitolo 25516 –Accertamento n. 157

            Spesa: Capitolo 52116 – Impegno n. 147

 

Dato atto che:

-    con determinazione dirigenziale n. 242/2019, a seguito di gara di appalto espletata in data
07/01/2019, è stato aggiudicato, all’Ing. Paolo Masciocco, residente in Tempera (AQ) alla S.S. n. 17bis,
49 – C.F.: MSCPLA88E23A345Z, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia dell’Aquila al n. 3226
dal 12/01/2017, il servizio di Progettazione esecutiva dei lavori in argomento (CIG Z0426A5CB3);

 

-    la relativa convenzione è in corso di stipula;

 

Verificato che:

-    il professionista suddetto ha redatto il progetto esecutivo dell’opera di che trattasi che consta dei
seguenti n. 20 elaborati:

 

1.     Relazione tecnica descrittiva

2.     Relazione tecnica progetto di intervento;

3.     Computo metrico;

4.     Elenco prezzi;

5.     Analisi dei prezzi;

6.     Stima lavori;

7.     Stima incidenza manodopera

8.     Quadro economico;

9.     IT 01 planimetria catastale e planimetria generale;

10.   IE 01 impianto elettrico – distribuzione;

11.   IE 02 impianto elettrico – allocazione componenti;

12.   IE 03 impianto elettrico – schema unifilare;

13.   IA 01 impianto antincendio - allocazione componenti;

14.   OE 01 opere edili stato attuale – rimozioni e demolizioni;

15.   OE 02 opere edili stato futuro;

16.   OE 03 opere edili – particolari costruttivi;
3/7DETERMINAZIONE N. 414  DEL 13-03-2019



17.   Cronoprogramma dei lavori;

18.   Piano di manutenzione dell’opera;

19.   Capitolato speciale di appalto;

20.   Schema di contratto di appalto

oltre che

21.   Piano di sicurezza e di coordinamento (redatto dall’Ing. Perrino)

 

-    il progetto esecutivo presenta il seguente quadro economico:

A)    Lavori

a1)   importo dei lavori a misura soggetto a ribasso                                         €      244.065,00

a2)   importo relativo ai costi della sicurezza (non soggetto a ribasso)              €          2.440,65

       Sommano                                                                                                    €      246.505,65

                  

B)    Somme a disposizione dell’Amministrazione

b1)   imprevisti e lavori in economia                                                                €          2.403,82

b2)   spese tecniche-progettazione esecutiva (compr. CNPAIA)                        €        17.081,03

b3)   incentivo di cui all’art. 113 D.Lgs. n.50/2016                                             €          3.944,09

b4)   spese destinate all’acquisto di beni di strumentazione funzionali

       a progetti di incentivazione di cui all’art. 113 D.Lgs. n.50/2016                  €            986,02

b5)   spese per attività tecnico-amministrative e versamento contributo ANAC   €            400,00

b6)   IVA sui lavori 10%                                                                                  €        24.650,57

b7)   IVA su spese tecniche                                                                            €          3.757,83

b8)   altre imposte – IRAP, ecc.                                                                      €            271,00

       Sommano                                                                                                    €        53.494,35

 

       TOTALE                                                                                                       €      300.000,00

 

Riscontrato che:

-    in data 08/03/2019 è stato redatto e sottoscritto il verbale di validazione del progetto esecutivo, ai
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 (agli atti);

 

-    il termine per dare ultimati i lavori è di giorni 365 (trecentosessantacinque) naturali e consecutivi
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;

4/7DETERMINAZIONE N. 414  DEL 13-03-2019



 

-    secondo le disposizioni di cui al Capitolato Speciale d’Appalto componente del progetto esecutivo è
richiesta la seguente qualificazione dell’Appaltatore:

-    Categoria prevalente OS30 per € 138.743,78;

-    Categoria scorporabile e subappaltabile OG1 per € 95.938,53;

-    Categoria non scorporabile OS3 per € 11.835,30;

 

Ritenuto di procedere all’affidamento dell’appalto mediante procedura negoziata, previa manifestazione di
interesse ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 adottando il criterio di aggiudicazione
del minor prezzo di cui art. 95 comma 4, procedendo all’esclusione automatica delle offerte che presentino
una percentuale di ribasso pari o superiore della soglia di anomalia determinata ai sensi ai sensi dei commi
2 e 8 dell’art. 97;

 

Considerato che la stipulazione del contratto con l’impresa aggiudicataria dovrà avvenire nella forma
pubblica - amministrativa;

 

Verificato l’obbligo di provvedere al pagamento del contributo dovuto, ai sensi dell'art. 1, comma 67, della
legge 23 dicembre 2005, all’ANAC nell’importo di euro 225,00;

 

Ritenuto necessario approvare il progetto esecutivo relativo all’opera in argomento; 

 

Visti:

-       il D.Lgs. n.267/2000;
-       il D.Lgs. n.165/2001;
-       il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti non abrogate;
-       il D.Lgs. n.50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;
-       lo Statuto dell’Ente;

 

 

PROPONE

 

 

1      le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono
motivazione;
 
2      di approvare il progetto esecutivo, che consta dei n. 21 elaborati progettuali elencati in
premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, relativo ai lavori di
manutenzione straordinaria dell’Istituto Tecnico Commerciale “Boccardi” di Termoli – CUP:
B32B18000030001, per l’importo complessivo di finanziamento di euro 300.000,00;

 

3      di approvare il quadro economico di cui in premessa;
 

5/7DETERMINAZIONE N. 414  DEL 13-03-2019



4     di indire, per l’appalto dei lavori, una procedura negoziata, previa manifestazione di interesse ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 adottando il criterio di aggiudicazione del
minor prezzo di cui art. 95 comma 4, procedendo all’esclusione automatica delle offerte che
presentino una percentuale di ribasso pari o superiore della soglia di anomalia determinata ai
sensi ai sensi dei commi 2 e 8 dell’art. 97;
 
5      di trasmettere la presente determinazione al 1 Settore, Ufficio Appalti di Lavori, Forniture e
Servizi, per l’espletamento della procedura di appalto;
 
6      di autorizzare l’Economo Provinciale al pagamento del contributo ANAC a seguito
dell’emissione del MAV nell’importo di € 225,00, imputando la relativa spesa sui dati finanziari di
cui in premessa;
 
7      di provvedere alla stipulazione del contratto con l’impresa aggiudicataria nella forma pubblica-
amministrativa;
 
8      di prendere atto che la spesa è già stata impegnata con determinazione dirigenziale n. 206 del
08/02/2019 come segue: Bilancio 2019 – Capitolo in entrata 25516, accertamento n. 157 –
Capitolo di spesa 52116, impegno n. 147.

 

 

p.i.

  IL Responsabile Unico del Procedimento

  Ing. Gianpiero Di Stefano (*)

 

(*) documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

 

6/7DETERMINAZIONE N. 414  DEL 13-03-2019



 

IL DIRIGENTE FRANCESCA BASTA,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 472 del 13-03-2019,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 472 del 13-03-2019.

 
  IL DIRIGENTE
  1^ SETTORE: AFFARI ISTITUZIONALI,

LAVORI PUBBLICI ED INFRASTRUTTURE
  FRANCESCA BASTA *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

7/7DETERMINAZIONE N. 414  DEL 13-03-2019


